
 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 5. Decretos: 

Literal a., asentado en la Acta Nº 13 de la sesión Extraordinaria del 14/7/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 5 de la agenda: 
Decretos: a. Memorándum del 13/07/2021 firmado por el Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Remite Decreto, y costo de publicación.- 

Sometido a votación el Decreto, votan a favor diez Miembros del Concejo 

Municipal, salvan su voto cuatro Concejales Lic. Miguel Ángel Pereira 

Ayala Séptimo Regidor Propietario, Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez 

Octavo Regidor Propietario, señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor 

Propietario; y señora Imelda Esther Galeas de Mejía Décima Regidora 

Propietaria, Artículo 45 del Código Municipal.- Por diez votos, se aprueba 

el Decreto, que se detalla:   
DECRETO MUNICIPAL NÚMERO NUEVE 2021-2024. 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo, y las disposiciones que 

lo regirán, más sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal de 2021: 
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

DECRETO DE REFORMA PRESUPUESTARIA 

No. 09 (2021-2024) 
       

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

2-000 54111 1 
Minerales no Metálicos y Productos 

Derivados 
  $          5,000.00   

2-000 54303 1 
Mantenimientos y Reparaciones de 

Bienes Inmuebles 
  $          5,000.00   

2-000 54603 3 Recolección de Desechos   $        40,000.00   

2-000 61103 1 Equipos Médicos y de Laboratorios   $          5,000.00   

2-000 61604 5 De Vivienda y Oficina   $        56,000.00   

2-000 61699 5 Obras de Infraestructura Diversas   $          4,100.00   

2-000 54101 1 Productos Alimenticios para Personas    $        40,000.00  

2-000 54102 1 Productos Alimenticios para Animales    $        20,100.00  



 

 

 

2-000 

 

 

54599 

 

 

1 

 

 

Consultorías, Estudios e Investigaciones 

Diversas 

  
 

 

 $        11,000.00  

2-000 61101 1 Mobiliarios    $        11,000.00  

2-000 61102 1 Maquinarias y Equipos    $        11,000.00  

2-000 61104 1 Equipos Informáticos    $        11,000.00  

2-000 61110 1 
Maquinaria y Equipo para Apoyo 

Institucional 
   $        11,000.00  

SUMAS  $      115,100.00   $      115,100.00  

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

1-120 61602 30 De Salud y Saneamiento Ambiental   $        39,889.94   

1-120 61606 30 Eléctricas y Comunicaciones   $        18,964.79   

1-120 61699 30 Obras de Infraestructura Diversas   $          7,314.30   

1-120 72101 28 
Cuentas por Pagar de Años Anteriores 

Gastos Corrientes 
   $        63,600.00  

1-120 61601 30 Viales    $          2,569.03  

SUMAS  $        66,169.03   $        66,169.03  

El presente Decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación en 

el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los catorce días del mes de julio dos mil veintiuno.- 

PUBLÍQUESE. - 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                           Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                          Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El Acuerdo Municipal Nº 3 Acta Nº 

16 de la sesión Extraordinaria del 28/7/2021, que en su parte conducente, dice: 

ACUERDO NÚMERO 03/2021.- El Concejo Municipal, 

CONSIDERANDO: El numeral seis de la agenda: 6. Ordenanzas: a. 

Memorándum del 26/07/2021 firmado por Lic. Miguel Ernesto Sosa Recinos 

Gerente Financiero: Remite Ordenanza No. 10 (2021-2024), para reclasificar 

objetos específicos del FODES Libre Disponibilidad y de fondos propios, así 

como plantear los cambios en salarios y nombramientos de algunas plazas a 

partir de agosto 2021.- Sometida a votación la Ordenanza N° 10 (2021-2024), 

votan a favor nueve Miembros del Concejo Municipal, salvan su voto tres 

Concejales Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez Octavo Regidor Propietario, 

señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y señora Imelda 

Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, Artículo 45 del Código 

Municipal.- Por nueve votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla:  
 

ORDENANZA N° 10 (2021-2024). 

 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, por lo tanto:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal de 2021, según detalle: 

DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

ORDENANZA DE REFORMA PRESUPUESTARIA 

No. 10 (2021-2024) 

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

2-000 51101 01 Sueldos   $          4,750.00   

2-000 51101 02 Sueldos   $          6,750.00   

2-000 51101 03 Sueldos   $        11,340.00   

2-000 51103 01 Aguinaldos   $             900.00   



 

2-000 51201 01 Sueldos   $          9,500.00   

2-000 51201 03 Sueldos   $          3,250.00   

2-000 51203 01 Aguinaldos   $          1,350.00   

2-000 51401 01 Por Remuneraciones Permanentes   $          2,098.64   

2-000 51501 01 Por Remuneraciones Permanentes   $          2,285.63   

2-000 54101 01 Productos Alimenticios para Personas   $             239.83   

2-000 54106 01 Productos de Cuero y Caucho   $             113.00   

2-000 54107 01 Productos Químicos   $             697.00   

2-000 54114 01 Materiales de Oficina   $               45.17   

2-000 54118 01 Herramientas, Repuestos y Accesorios   $             895.59   

2-000 54199 01 Bienes de Uso y Consumo Diversos   $               88.75   

2-000 54303 01 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles  $          1,108.06   

2-000 61101 01 Mobiliarios   $          1,560.00   

2-000 61103 01 Equipos Médicos y de Laboratorios   $             565.00   

2-000 61104 01 Equipos Informáticos   $             820.00   

2-000 61108 01 Herramientas y Repuestos Principales   $          2,580.00   

2-000 61110 01 Maquinaria y Equipo para Apoyo Institucional  $             195.00   

2-000 51201 03 Sueldos    $               5,750.00  

2-000 51105 01 Dietas    $             36,474.27  

2-000 54104 01 Productos Textiles y Vestuarios    $                  450.00  

2-000 54108 01 Productos Farmacéuticos y Medicinales    $                    14.69  

2-000 54112 01 Minerales Metálicos y Productos Derivados    $               4,245.34  

2-000 54113 01 Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico   $                  380.71  

2-000 54115 01 Materiales Informáticos    $               3,503.56  

2-000 54119 01 Materiales Eléctricos    $                  248.60  

2-000 54302 01 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos   $                    64.50  

SUMAS  $        51,131.67   $             51,131.67  

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

1-120 54201 28 Servicios de energía eléctrica    $        50,719.74   

1-120 54205 28 Alumbrado público    $        93,478.07   

1-120 55301 29 Intereses y comisiones de empréstitos internos   $        41,641.14   

1-120 61603 30 De educación y recreación   $      243,000.00   

1-120 61604 30 De vivienda y oficina   $      280,000.00   

1-120 71301 29 Amortización de empréstitos internos   $        52,051.42   

1-120 72201 30 Cuentas por pagar de años anteriores gastos de capital  $        16,469.06   

1-120 56305 30 Becas     $           475,000.00  

1-120 61601 30 Viales        $           302,359.43  

SUMAS  $      777,359.43   $           777,359.43  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los veintiocho días de julio dos mil veintiuno. 

PUBLÍQUESE.  

CREACIÓN DE PLAZAS A PARTIR DEL MES DE AGOSTO 2021 

Cant. Cargo Departamento Modalidad 
Periodo en 

meses 
 Salario   Total 

1 Sub Jefe Informática Ley de Salario 5  $      900.00   $            4,500.00  

   Ley de Salario 5  $   1,350.00   $            6,750.00  



 

1 Técnico Unidad de Gestión 

y Cooperación para 

Nuevas Inversiones 

3 Colaborador 

Unidad de 

Adquisiciones y 

Contrataciones 

Institucionales 

Contrato 5  $      600.00   $            9,000.00  

TOTAL          $          20,250.00  

       

CAMBIOS DE NOMBRAMIENTO Y SALARIO A PARTIR DE AGOSTO 2021 

Ley de Salario 

DEPARTAMENTO DE PARQUES Y JARDINES 

Cant. Cargo Anterior 
 Cargo 

Propuesto  

Salario 

Actual 

Salario 

Propuesto 

Aumento 

Mensual 
Total 

2 Mozo  Colaborador   $       455.00   $       525.00   $        70.00   $           700.00  

4 Mozo  Colaborador   $       400.00   $       525.00   $       125.00   $         2,500.00  

TOTAL          $         3,200.00  

       

CAMBIOS DE SALARIO A PARTIR DE AGOSTO 2021 

Ley de Salario  

Cant. Cargo  Departamento   
Salario 

Actual 

Salario 

Propuesto 

Aumento 

Mensual 
Total 

1 Jefe  Rastro y Tiangue   $     1,155.00   $    1,233.00   $        78.00   $           390.00  

TOTAL          $            390.00  

       

CAMBIOS DE SALARIO A PARTIR DE AGOSTO 2021 

Ley de Salario  

Cant. Cargo  Departamento   
Salario 

Actual 

Salario 

Propuesto 

Aumento 

Mensual 
Total 

1 
COLABORADOR 

Unidad de 

Comunicaciones y 

Prensa  $          350.00   $          375.00  
 $       25.00   $          125.00  

1 
CAMAROGRAFO 

Unidad de 

Comunicaciones y 

Prensa  $          350.00   $          375.00  
 $        25.00   $           125.00  

2 
AGENTE 

Cuerpo de Agentes 

Municipales  $          350.00   $          375.00   $        25.00   $           250.00  

4 
SEGURIDAD 
MUNICIPAL 

Cuerpo de Agentes 

Municipales  $          350.00   $          375.00  
 $        25.00   $           500.00  

 

1 COLECTOR (A) 

 

Cementerios  $          350.00   $          375.00  
 $        25.00   $           125.00  



 

1 AUXILIAR DE CAMPO Relleno Sanitario   $          350.00   $          375.00   $        25.00   $           125.00  

1 MOTORISTA  Parques y Jardines  $          350.00   $          375.00   $         25.00   $            125.00  

1 AUXILIAR Parques y Jardines  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

1 PROMOTOR Desarrollo Comunal  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

3 
COLABORADOR 

Secretaria 

Municipal de la 

Familia  $          350.00   $          375.00  
 $            25.00   $               375.00  

1 

AUXILIAR 

Secretaria 

Municipal de la 

Familia - Sección 

Niñez  $          350.00   $          375.00  

 $            25.00   $               125.00  

1 

COLABORADOR 

Secretaria 

Municipal de la 

Familia - Sección 

Niñez  $          350.00   $          375.00  

 $            25.00   $               125.00  

TOTAL          $            2,250.00  

       

CAMBIOS DE SALARIO A PARTIR DE AGOSTO 2021 

Contrato 

Cant. Cargo  Departamento   
Salario 

Actual 

Salario 

Propuesto 

Aumento 

Mensual 
Total 

4 
COLABORADOR 

Unidad de 

Protección Civil  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               500.00  

1 MECANICO Taller  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

1 LLANTERO Taller  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

1 BODEGUERO Taller  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

1 
COLABORADOR 

Registro del Estado 

Familiar  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

12 

COLABORADOR 

Aseo, Ornato y 

Mantenimiento de 

Calles y Caminos - 

Sección Barrido de 

Calles y Avenidas  $          350.00   $          375.00  

 $            25.00   $            1,500.00  

3 COLABORADOR Cementerios  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               375.00  

2 COLABORADOR Relleno Sanitario  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               250.00  

1 COLABORADOR Mercado Municipal  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               125.00  

4 COLABORADOR Parques y Jardines  $          350.00   $          375.00   $            25.00   $               500.00  

 

TOTAL 
         $            3,750.00  

       

CAMBIOS DE NOMBRAMIENTO A PARTIR DE AGOSTO 2021 



 

 

DE CONTRATO A LEY DE SALARIO  

Cant. Cargo  Departamento   Salario Actual 
Periodo en 

meses 
Total 

1 Jefe 
 Mercado 

Municipal  
 $                       1,150.00  5  $    5,750.00  

TOTAL          $     5,750.00  

CERTIFÍQUESE Y NOTIFÍQUESE.- 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 

 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El Acuerdo Municipal Nº 5 Acta Nº 

16 de la sesión Extraordinaria del 28/7/2021, que en su parte conducente, dice: 

 

ACUERDO NÚMERO 05/2021.- El Concejo Municipal, 

CONSIDERANDO: El numeral seis de la agenda: 6. Ordenanzas: b. 

Memorándum del 27/07/2021 firmado por el Lic. Carlos Alfonso Rodríguez 

Ayala Jefe de Departamento de Asesoría Legal: Remite Ordenanza N° 11 de 

reforma al Decreto Municipal número dos de fecha 05/05/2021, que más 

adelante se detalla.- Sometido a votación la Ordenanza N° 11 (2021-2024), 

votan a favor nueve Miembros del Concejo Municipal, salvan su voto cuatro 

Concejales señor Mario Alfonso Castillo Díaz Séptimo Regidor Propietario 

Designado, Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez Octavo Regidor 

Propietario, señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y 

señora Imelda Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, artículo 

45 del Código Municipal.- Por nueve votos, se aprueba la Ordenanza, que se 

detalla:   
 

ORDENANZA N° 11 (2021-2024). 

 

El Concejo Municipal del Municipio de San Miguel, Departamento de San 

Miguel. 

CONSIDERANDO: 

I. De conformidad al artículo 203 de la Constitución de la Republica los 

Municipios son autónomos en lo económico técnico y administrativo. 

II. El articulo 30 numeral 4 del Código Municipal establece “Que es facultad 

de los Concejos Municipales emitir acuerdos para normar el gobierno y la 

administración municipal”. 

III. Que los artículos 53 A, 53 B, 53 E, y 53 F de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal establecen parámetros para la determinación de la 

prestación económica a aquellos empleados municipales que renuncien de 

manera voluntaria, los cuales son dignos de adoptar y mejorar en consideración 

a la capacidad económica de la municipalidad y en reconocimiento de la labor 

desempeñado por el empleado en sus años de servicio a favor de la 

Municipalidad. 



 

 

IV. Existe interés de parte de la Alcaldía Municipal de San Miguel, en 

cumplir con el pago de la prestación por Retiro Voluntario de los empleados 

que se apegaron al decreto denominado “PLAN DE RETIRO VOLUNTARIO 

PARA EMPLEADOS QUE SE ENCUENTREN BAJO LA LEY DE LA 

CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL O POR CONTRATO 

INDIVIDUAL DE TRABAJO” sigan obteniendo el beneficio del pago de su 

prestación para el bienestar de ellos y sus familias. 

V. Que existe una difícil situación económica y financiera en el país y en el 

Municipio de San Miguel, y que a raíz de esta recesión económica los ingresos 

de esta municipalidad se han visto afectados por recaudación mínima de tributos 

y otras fuentes de financiamiento. 

VI.  Que el Decreto Municipal número dos publicado en el Diario Oficial 

número ochenta y nueve  tomo número CUATROCIENTOS TREINTA Y UNO 

de fecha doce del mes de mayo  del año dos mil veintiuno, denominado “PLAN 

DE RETIRO VOLUNTARIO PARA EMPLEADOS QUE SE ENCUENTREN 

BAJO LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL O 

POR CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO”, considerando que al 

momento de emitir ese DECRETO no se logró determinar el total de 

compromisos financieros de la Municipalidad como quedó establecido en el 

artículo TRES del decreto de retiro voluntario, lo cual a la fecha se vuelve 

imposible cumplir con todas las obligaciones por parte de esta Municipalidad y 

con el fin de que los empleados que se apegaron al referido decreto, sigan 

obteniendo sus merecidas prestaciones. 

POR TANTO: En uso de sus facultades legales, DECRETA: 

LAS SIGUIENTES REFORMAS AL DECRETO MUNICIPAL NUMERO 

DOS DENOMINADO “PLAN DE RETIRO VOLUNTARIO PARA 

EMPLEADOS QUE SE ENCUENTREN BAJO LA LEY DE LA CARRERA 

ADMINISTRATIVA MUNICIPAL O POR CONTRATO INDIVIDUAL DE 

TRABAJO”, así: 

Artículo 1. Reformase el Artículo tres del DECRETO MUNICIPAL NUMERO 

DOS DENOMINADO “PLAN DE RETIRO VOLUNTARIO PARA 

EMPLEADOS QUE SE ENCUENTREN BAJO LA LEY DE LA CARRERA  

 



 

 

ADMINISTRATIVA MUNICIPAL O POR CONTRATO INDIVIDUAL DE 

TRABAJO de la manera siguiente: 

El pago de la prestación económica por renuncia voluntaria será de la siguiente 

manera: HASTA MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA UNA SOLA CUOTA, DE MIL 

QUINIENTOS OCHENTA Y DOS PUNTO CERO UN DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA EN ADELANTE QUINCE CUOTAS. 

Artículo 2. Derogase el artículo cinco del Decreto Municipal. 

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los veintiocho días de julio dos mil veintiuno.- 

PUBLÍQUESE. 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                        Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                         Secretario Municipal. 

 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 6. Ordenanzas: 

Literal a., asentado en la Acta Nº 18 de la sesión Extraordinaria del 11/8/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 6 de la agenda: 

Ordenanzas: a. Memorándum del 10/08/2021 firmado por el Lic. Miguel 

Ernesto Sosa Recinos Gerente Financiero: Remite Ordenanza No. 12 (2021-

2024), y costo de publicación.- Sometida a votación la Ordenanza, votan a favor 

diez miembros del Concejo Municipal, salvan su voto cuatro Concejales señor 

Mario Alfonso Castillo Díaz Séptimo Regidor Propietario Designado, Lic. José 

Ebanan Quintanilla Gómez Octavo Regidor Propietario, señor Rafael Antonio 

Argueta Noveno Regidor Propietario; y señora Imelda Esther Galeas de Mejía 

Décima Regidora Propietaria, Artículo 45 del Código Municipal.- Por diez 

votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla:  ORDENANZA 

REGULADORA N° 12 (2021-2024). 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, PARA 

INCREMENTAR CIFRAS PRESUPUESTARIAS, PARA LA EJECUCIÓN 

DE PROYECTOS. 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán, más sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, por tanto:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, que se detalla: 

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

1-109 61601 24 Viales    $        42,613.45   

1-109 54101 21 Productos Alimenticios para personas      $             42,613.45  

SUMAS $42,613.45 $42,613.45 

       

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel,  

Departamento San Miguel, a los once días de agosto dos mil veintiuno.- 

PUBLÍQUESE.- 



 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                           Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                          Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 4 Ordenanzas: 

Literal a., asentado en la Acta Nº 19 de la sesión Extraordinaria del 14/8/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 4 de la agenda: 

Ordenanzas: a. Memorándum del 13/08/2021 firmado por el Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Remite Ordenanza No. 13 (2021-2024), y costo 

de publicación.- Sometida a votación la Ordenanza, votan a favor diez miembros 

del Concejo Municipal, salvan su voto cuatro Concejales Lic. Miguel Ángel 

Pereira Ayala Séptimo Regidor Propietario, Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez 

Octavo Regidor Propietario, señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor 

Propietario; y señora Imelda Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, 

Artículo 45 del Código Municipal.- Por diez votos, se aprueba la Ordenanza, que 

se detalla:   

ORDENANZA REGULADORA N° 13 (2021-2024). 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, PARA 

RECLASIFICAR OBJETOS PRESUPUESTARIOS DE LOS FONDOS 

PROPIOS, PARA LA ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS DE TRANSPORTE 

Y COMPRA DE MEZCLA ASFÁLTICA.   

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, que se detalla: 

FR / FF 
Obj. 

Esp. 
CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

2-000 61601 05 Viales 
  $        60,000.00   

2-000 61105 03 Vehículos de Transporte 
  $      146,000.00   

2-000 51701 01 Al Personal de Servicios Permanentes        $           206,000.00  

      $      206,000.00   $           206,000.00  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel,  

 

 



 

 

Departamento San Miguel, a los catorce días de agosto dos mil veintiuno. 

PUBLÍQUESE.- 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                           Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                          Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 4. Ordenanzas: 

Literal b., asentado en la Acta Nº 19 de la sesión Extraordinaria del 14/8/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 4 de la agenda: 

Ordenanzas: b. Nota del 13/08/2021 firmada por el Lic. Carlos Mauricio Trejo 

Medina Gerente General: Solicita aprobar Ordenanza Reguladora N° 14 (2021-

2024), y costo de publicación.- Por catorce votos, se aprueba la Ordenanza, que 

se detalla:   

ORDENANZA REGULADORA N° 14 (2021-2024). 

DE LA INSTALACION, FUNCIONAMIENTO Y PERMANENCIA DE 

ESTRUCTURAS, DENTRO DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL, PARA 

SOSTENER CONDUCTORES DE ENERGIA ELECTRICA DE ALTA 

TENSION. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, DEPARTAMENTO DE 

SAN MIGUEL. 

CONSIDERANDO: 

I. Que de acuerdo al Art. 203 de la Constitución de la República, los Municipios 

gozan de autonomía económica, técnica y administrativa; comprendiendo dicha 

autonomía, de acuerdo a lo regulado en el Art. 204 ordinal 1º de dicha carta 

magna, la potestad de crear tasas y contribuciones especiales. 

II. Que la potestad de crear tasas y contribuciones especiales que 

constitucionalmente se le otorga a los Municipios, se encuentra desarrollada en 

el Art. 30 numeral 21 del Código Municipal, indicando el Art. 35 de dicho 

cuerpo normativo, que las ordenanzas, reglamentos y acuerdos son de 

obligatorio cumplimiento por parte de los particulares y de las autoridades 

nacionales, departamentales y municipales. 

III. Que de conformidad a lo regulado en el Art. 158 inciso 2º de la Ley General 

Tributaria Municipal, las ordenanzas referentes a las contribuciones especiales, 

se emitirán en ocasión de decidir la realización de las obras públicas o 

actividades especiales del Municipio, atendiendo los límites que establece el 

inciso segundo del artículo 146 de dicha Ley. 

IV. Que el artículo 9 de la Ley General Tributaria Municipal, establece que 

tanto las ordenanzas de tasas como las de contribuciones especiales, serán 

aplicadas por un plazo determinado o indefinido. 

V. Que las empresas públicas o privadas dedicadas al rubro de la electricidad, 

particularmente en el área de transmisión de energía eléctrica, ejecutan  

 



 

 

recurrentemente dentro del Municipio de San Miguel, proyectos para cumplir 

con su finalidad de transmisión de energía eléctrica, los cuales amplían y 

mejoran periódicamente, en virtud de lo cual resulta necesario controlar y 

regular dichos proyectos por medio de una norma en la que además se 

establezca un tributo a fin de que dichas empresas contribuyan con el desarrollo 

local del Municipio. 

POR TANTO: 

El Concejo Municipal de San Miguel, Departamento de San Miguel, en uso de 

sus atribuciones constitucionales y legales, 

DECRETA: La siguiente: 

“ORDENANZA REGULADORA DE LA INSTALACION, 

FUNCIONAMIENTO Y PERMANENCIA DE ESTRUCTURAS, 

DENTRO DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL, PARA SOSTENER 

CONDUCTORES DE ENERGIA ELECTRICA DE ALTA TENSION.” 

OBJETO DE LA ORDENANZA. 

 Art. 1.- La presente ordenanza tiene por objeto crear una contribución especial 

a cargo de EMPRESA TRANSMISORA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., 

abreviadamente ETESAL; y, EMPRESA PROPIETARIA DE LA RED, S.A., 

abreviadamente EPR, así como a cargo de aquellas personas naturales o 

jurídicas que, de conformidad a lo regulado en la Ley General de Electricidad, 

ejecuten, mejoren, amplíen y den mantenimiento, dentro de la jurisdicción del 

Municipio de San Miguel, proyectos destinados a la transmisión de energía 

eléctrica de alta tensión, por medio de estructuras, tales como torres o postes, 

sostenedoras de los conductores de dicha energía, a las que en el texto de esta 

ordenanza se le denominaran “estructuras.” 

HECHO GENERADOR. 

Art. 2.- Constituye el hecho generador o imponible de esta contribución 

especial la obtención por parte de las personas naturales o jurídicas enunciadas 

en el artículo anterior, de un beneficio real o presunto, como consecuencia de la 

ejecución, mejora, ampliación y mantenimiento, dentro de la jurisdicción del 

Municipio de San Miguel, de proyectos destinados a la transmisión de energía 

eléctrica de alta tensión, por medio de estructuras sostenedoras de los 

conductores de dicha energía. 

SUJETO ACTIVO. 

Art. 3.- El sujeto activo de la contribución especial creada por medio de la 

presente ordenanza, lo constituye el Municipio como acreedor del tributo. 

SUJETO PASIVO. 

 

 



 

 

Art. 4.- Se consideran sujetos pasivos de la contribución especial la EMPRESA 

TRANSMISORA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., abreviadamente 

ETESAL; y, la EMPRESA PROPIETARIA DE LA RED, S.A., abreviadamente 

EPR, así como todas aquellas personas naturales o jurídicas que, de 

conformidad a lo regulado en la Ley General de Electricidad, ejecuten, mejoren, 

amplíen y den mantenimiento, dentro de la jurisdicción del Municipio de San 

Miguel, proyectos destinados a la transmisión de energía eléctrica de alta 

tensión, por medio de estructuras sostenedoras de los conductores de dicha 

energía. 

BASE IMPONIBLE. 

Art. 5.- La base imponible de la contribución especial, atendiendo los principios 

de generalidad, equidad, capacidad contributiva y no confiscación es la 

siguiente:  

Por cada estructura en propiedad o en posesión ya instalada dentro de la 

jurisdicción del Municipio de San Miguel o que se instale en el futuro dentro de 

la citada circunscripción territorial, se pagará mensualmente la cantidad de 

CUARENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, en 

concepto de funcionamiento de estructura.- El monto del citado tributo no podrá 

modificarse dentro de los tres años posteriores a la fecha en que entre en 

vigencia la presente ordenanza; pasado dicho período, dicha modificación será 

posible, debiéndose observarse en dicha modificación lo regulado en el Art. 153 

de Ley General Tributaria Municipal.- Fuera de la contribución especial a que 

se refiere la presente ordenanza, no se creará ni se cobrará ningún otro tributo 

municipal en concepto de tasa, ya sea por uso de suelo o subsuelo o contribución 

por estructuras que pudiera generar una doble tributación, aun cuando dicho 

tributo se encuentre regulado en otra ordenanza o llegue a establecerse como un 

hecho generador o imponible diferente al estipulado en esta ordenanza.- Se 

exceptúan de lo dispuesto en el inciso anterior, la ejecución de nuevos proyectos 

de instalación de estructuras sostenedoras de conductores de transmisores de 

energía eléctrica y subestaciones, así como las ampliaciones sobre proyectos ya 

existentes que no constituyan actividades de mantenimiento o mitigación.- Por 

el permiso de construcción y licencia por instalación de estructuras, como 

servicio jurídico de oficina, se cobrará, por una sola vez y por uno de esos 

conceptos el 0.5% del costo del proyecto ejecutado o a ejecutarse.  

PLAZO DE PAGO. 

Art. 6.- El pago de esta contribución especial deberá efectuarse en moneda de 

curso legal, pudiendo ser en dinero en efectivo o mediante cheque certificado,  

 

 



 

 

de forma bimensual el último día hábil de dicho periodo, o en su caso, dentro 

de los siguientes diez días. 

INTERES MORATORIO. 

Art. 7.- Los tributos municipales que no fueren pagados en el plazo 

anteriormente establecido, causaran un interés moratorio hasta la fecha de su 

pago equivalente al interés de mercado para las deudas contraídas por el sector 

comercial. 

Se aplicará a la deuda, el tipo de interés moratorio que rija al momento del pago 

de la obligación tributaria, cualquiera que fuere la fecha en que hubiere ocurrido 

el hecho generador de la misma. En ningún caso esta medida tendrá efecto 

retroactivo. 

para los efectos de los incisos anteriores, el Municipio podrá solicitar al Instituto 

Salvadoreño de Desarrollo Municipal, el informe del tipo de interés moratorio 

establecido por los bancos y financieras. 

INFRACCION 

Art. 8.- Constituye infracción a esta ordenanza, la falta de pago por parte del 

sujeto pasivo, de la contribución especial establecida, colocándolo en situación 

de mora, sin necesidad de requerimiento por parte de la municipalidad y sin 

tomar en consideración las causas que hayan originado falta de pago. 

RECURSOS 

Art. 9.- De la determinación de esta contribución especial y de la imposición 

de sanciones, se admitirá recurso de apelación en los términos establecidos en 

el Art. 123 de la Ley General Tributaria Municipal. 

DISPOSICION TRANSITORIA. 

Art. 10.- En el caso de que las sociedades EMPRESA TRANSMISORA DE 

EL SALVADOR, S.A. DE C.V., abreviadamente ETESAL, EMPRESA 

PROPIETARIA DE LA RED, S.A., así como de cualquier otra persona natural 

o jurídica, hayan instalado estructuras, previo a la entrada en vigencia de la 

presente ordenanza, pagarán por las mismas la presente contribución especial 

por el monto establecido en el Art. 5 de esta ordenanza por un período de hasta 

cinco años atrás contados desde la fecha de entrada en vigencia de este 

instrumento tributario. 

La forma, plazo y demás condiciones relativas al pago de la contribución 

especial, respecto de períodos anteriores, será pactado con EMPRESA 

TRANSMISORA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., abreviadamente 

ETESAL, EMPRESA PROPIETARIA DE LA RED, S.A., así como con 

cualquier otra persona natural o jurídica, debiendo formalizarse dicho pacto  

 

 



 

 

mediante el otorgamiento del correspondiente instrumento jurídico, previo 

acuerdo municipal. 

DEROGATORIAS 

Art. 11.- Quedan derogadas todas aquellas disposiciones que impongan tasas 

municipales a cargo de EMPRESA TRANSMISORA DE EL SALVADOR, 

S.A. DE C.V., abreviadamente ETESAL, EMPRESA PROPIETARIA DE LA 

RED, S.A., así como con cualquier otra persona natural o jurídica, por el uso de 

suelo y subsuelo, licencias, matrículas, permisos de funcionamiento o en 

cualquier otro concepto o hecho generador, debiendo aplicarse en sustitución 

de dichas normas la presente ordenanza. 

VIGENCIA. 

Art. 12.- La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su 

publicación en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San 

Miguel, Departamento San Miguel, a los catorce días de agosto dos mil 

veintiuno.- PUBLÍQUESE. 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                           Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                          Secretario Municipal. 

 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 Acta Nº 

01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 4 Ordenanzas: Literal a., 

asentado en la Acta Nº 20 de la sesión Ordinaria del 18/8/2021, que en su parte 

conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que en la agenda bajo el 

numeral 4: Ordenanzas: a. Memorándum del 16/08/2021 firmado por Lic. 

Miguel Ernesto Sosa Recinos Gerente Financiero: Remite Ordenanza 

Reguladora N° 15 (2021-2024), y costo de publicación.- Sometida a votación 

la Ordenanza, votan a favor diez miembros del Concejo Municipal, salvan su 

voto cuatro Concejales Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala Séptimo Regidor 

Propietario, Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez Octavo Regidor Propietario, 

señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y señora Imelda 

Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, Artículo 45 del Código 

Municipal.- Por diez votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla:   

ORDENANZA REGULADORA N° 15 (2021-2024).  

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel. 

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, por tanto:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021. 
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

ORDENANZA REGULADORA  

No. 15 (2021-2024) 

FR / FF Obj. Esp. CEP Nombre Auxiliar  Aumento   Disminución  

2-000 51101 01                  Sueldos 
  $8,620.00   

2-000 51201 03                  Sueldos 
    $59,708.00   

2-000 51203 01                  Aguinaldos 
    $11,250.00   

2-000 51105 01                   Dietas               $79,578.00  

      $79,578.00          $79,578.00  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los dieciocho días de agosto dos mil veintiuno. 

PUBLÍQUESE.  



 

 

ANEXO DE MOVIMIENTO EN PLAZAS. 
CAMBIOS DE NOMBRAMIENTO A PARTIR DE SEPTIEMBRE 2021. 

DE CONTRATO A LEY DE SALARIO  

Cant. Cargo  Departamento   Salario Actual 
Periodo 

en meses 
Total 

1 Jefe  Asesoría Legal   $                                2,155.00  4  $     8,620.00  

TOTAL  $      8,620.00  

CREACIÓN DE PLAZAS A PARTIR DE SEPTIEMBRE 

 CONTRATO 

Cant. Cargo  Departamento   Salario Propuesto 
Periodo 

en meses 
Total 

25 Mozo 

 Aseo, Ornato y 

Mantenimiento de 

Calles y Caminos, 

Sección 

Mantenimiento de 

Calles y Caminos  

 $                                350.00  4  $    35,000.00  

TOTAL  $    35,000.00  

CAMBIOS DE NOMBRAMIENTO A PARTIR DE SEPTIEMBRE 2021 

DE LEY DE SALARIOS A CONTRATO 

Cant. 
Nombramiento 

Actual 

 Nombramiento 

Propuesto  
Departamento  Salario 

Periodo 

en meses 
Total 

1 Agente  Sub Sargento  

 Cuerpo de 

Agentes 

Municipales  

 $          563.00  4  $     2,252.00  

1 Cabo  Sub Sargento   $          529.00  4  $      2,116.00  

1 Motorista  Sub Sargento   $          530.00  4  $      2,120.00  

1 Colaborador  Cabo   $          455.00  4  $      1,820.00  

1 Agente  Cabo   $          455.00  4  $      1,820.00  

2 Agente  Agente   $          426.00  4  $      3,408.00  

1 
Seguridad 

Municipal 
 Agente   $          417.00  4  $      1,668.00  

5 Agente  Agente   $          400.00  4  $      8,000.00  

1 
Seguridad 

Municipal 
 Agente   $          376.00  4  $      1,504.00  

TOTAL  $    24,708.00  

CERTIFÍQUESE Y NOTIFÍQUESE.- 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                           Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                          Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 Acta Nº 

01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 4 Ordenanzas: Literal a., 

asentado en la Acta Nº 22 de la sesión Ordinaria del 1/9/2021, que en su parte 

conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 4 de la agenda: 

Ordenanzas: a. Memorándum del 25/08/2021 firmado por Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Remite Ordenanza Reguladora N° 16 (2021-

2024), a efecto de reforzar la asignación de pago de becas, y costo de 

publicación.- Por catorce votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla:  

 

ORDENANZA REGULADORA N° 16 (2021-2024).  

 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

 

CONSIDERANDO: Que, en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista que el mismo Presupuesto, no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

 

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con el artículo 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del mismo 

Código, y a efecto de reforzar la asignación de pago de Becas.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, según detalle: 

 
DEPARTAMENTO SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL SAN MIGUEL 

ORDENANZA REGULADORA  

No. 16 (2021-2024) 

FF / FR 
Obj. 

Esp. 
CEP Nombre  Aumento   Disminución  

2-000 56305 03 Becas  $          93,148.73   

2-000 51701 01 
Al Personal de Servicios Permanentes 

     $             93,148.73  

     $          93,148.73   $             93,148.73  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel,  

 

 



 

 

Departamento San Miguel, a los uno días de septiembre dos mil veintiuno.- 

PUBLÍQUESE. 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 Acta Nº 

01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 6 Ordenanzas: Literal a., 

asentado en la Acta Nº 23 de la sesión Extraordinaria del 10/9/2021, que en su parte 

conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 6 de la agenda: 

Ordenanzas: a. Memorándum del 07/09/2021 firmado por el Lic. Miguel 

Ernesto Sosa Recinos Gerente Financiero: Ordenanza Reguladora N° 17 (2021-

2024), para la compra de un módulo, modificación en plazas y reclasificación 

en objetos específicos presupuestarios; y costo de publicación.- Sometido a 

votación votan a favor diez Miembros del Concejo Municipal, salvan su voto 

cuatro Concejales  señor  Mario Alfonso Castillo Díaz Séptimo Regidor 

Propietario Designado, Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez Octavo Regidor 

Propietario, señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y 

señora Imelda Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, Artículo 

45 del Código Municipal.- Por diez votos, se aprueba la Ordenanza, que se 

detalla:    

 

ORDENANZA REGULADORA N° 17 (2021-2024). 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, PARA LA COMPRA 

DE UN MÓDULO, MODIFICACIÓN EN PLAZAS Y RECLASIFICACIÓN 

EN OBJETOS ESPECÍFICOS PRESUPUESTARIOS. 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo y las disposiciones que 

lo regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

 

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, según detalle: 
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 
ORDENANZA REGULADORA  

No. 17 (2021-2024) 
 

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre  Aumento   Disminución  



 

2-000 51101 2 Sueldos  $               150.00   

2-000 51101 3 Sueldos  $            1,647.00   

2-000 51401 1 Por Remuneraciones Permanentes  $               134.82   

2-000 51501 1 Por Remuneraciones Permanentes  $               139.44   

2-000 54106 1 Productos de Cuero y Caucho  $                 25.90   

2-000 54118 1 
Herramientas, Repuestos y 
Accesorios 

 $               746.87   

2-000 54199 1 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $            7,564.08   

2-000 54303 1 
Mantenimientos y Reparaciones de 
Bienes Inmuebles 

 $            5,021.25   

2-000 54313 1 
Impresiones, Publicaciones y 
Reproducciones 

 $                 64.00   

2-000 61102 1 Maquinarias y Equipos  $            2,034.06   

2-000 61202 1 Edificios e Instalaciones  $          10,000.00   

2-000 54101 1 Productos Alimenticios para Personas   $                  225.00  

2-000 54103 1 Productos Agropecuarios y Forestales   $                  150.00  

2-000 54107 1 Productos Químicos   $                    51.78  
2-000 54114 1 Materiales de Oficina   $                    49.80  
2-000 54115 1 Materiales Informáticos   $                  516.41  

2-000 54301 1 
Mantenimientos y Reparaciones de 
Bienes Muebles 

  $               1,855.45  

2-000 54302 1 
Mantenimientos y Reparaciones de 
Vehículos 

  $                    14.00  

2-000 54505 1 Servicios de Capacitación   $               8,750.00  

2-000 54599 1 
Consultorías, Estudios e 
Investigaciones Diversas 

  $             15,040.00  

2-000 61101 1 Mobiliarios   $                  485.90  
2-000 61104 1 Equipos Informáticos   $                  389.08  

      $          27,527.42   $             27,527.42  

CAMBIOS DE SALARIO A PARTIR DE OCTUBRE 2021 

Ley de Salario  

No. Cargo. 
 Departamento 

o Unidad.  

Salario 

Actual. 

Salario 

Propuesto. 

Aumento 

Mensual. 
Total. 

1 Colaborador 

 Unidad de 

Protección Civil 

Municipal.  

 $    442.00   $       492.00   $        50.00   $           150.00  

1 Agente 

 Cuerpo de 

Agentes 

Municipales  

 $    405.00   $      455.00   $        50.00   $          150.00  

2 Agente 

 Cuerpo de 

Agentes 

Municipales  

 $    376.00   $      426.00   $        50.00   $           300.00  



 

2 Agente 

  

Cuerpo de 

Agentes 

Municipales  

 $    375.00   $      400.00   $        25.00   $           150.00  

1 Supervisor 

 Administración 

Tributaria 

Municipal  

 $    600.00   $      650.00   $        50.00   $           150.00  

1 
Supervisor de 

Calles 

 Mercado 

Municipal  
 $    530.00   $      580.00   $        50.00   $           150.00  

1 Cobrador 
 Mercado 

Municipal  
 $    490.00   $      540.00   $        50.00   $           150.00  

1 Cobrador 
 Mercado 

Municipal  
 $    376.00   $      400.00   $        24.00   $             72.00  

1 
Auxiliar 4a. 

Clase 

 Parques y 

Jardines  
 $    417.00   $      467.00   $        50.00   $            150.00  

1 Colaborador 
 Parques y 

Jardines  
 $    405.00   $      455.00   $        50.00   $           150.00  

1 Motorista 
 Parques y 

Jardines  
 $    375.00   $      400.00   $        25.00   $             75.00  

1 Colaborador 
 Cultura y 

Deporte  
 $     405.00   $       455.00   $        50.00   $           150.00  

TOTAL  $         1,797.00  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los diez días de septiembre dos mil veintiuno.- 

PUBLÍQUESE.- 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 7. Ordenanza: 

Literal a., asentado en la Acta Nº 25 de la sesión Extraordinaria del 22/9/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 7 de la agenda: 

Ordenanza: a. Memorándum del 16/09/2021 firmado por Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Ordenanza Reguladora N°18 (2021-2024), 

para reclasificar el proyecto FONAES, dar ingreso al proyecto de UNICEF; y 

reclasificación en objetos específicos presupuestarios; y costo de publicación.- 

Sometido a votación votan a favor diez Miembros del Concejo Municipal, 

salvan su voto tres Concejales  Lic. Annderson Javier Villatoro Avelar Séptimo 

Regidor Propietario Designado, señor Mario Alfonso Castillo Díaz Octavo 

Regidor Propietario Designado; y señora Imelda Esther Galeas de Mejía 

Décima Regidora Propietaria, Artículo 45 del Código Municipal.- Por diez 

votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla: ORDENANZA 

REGULADORA N° 18 (2021-2024). 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, PARA 

RECLASIFICAR EL PROYECTO DE FONAES, DAR INGRESO AL 

PROYECTO DE UNICEF; Y RECLASIFICACIÓN EN OBJETOS 

ESPECÍFICOS PRESUPUESTARIOS. 

 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del período y las disposiciones que lo 

regirán. Más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del mismo 

Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, que se detalla:  
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

ORDENANZA REGULADORA  

No. 18 (2021-2024) 
      

Proyecto -560000001 



 

FF / FR 
Obj. 
Esp. 

CEP Nombre  Aumento   Disminución  

 
 

1-119 

 
 

51202 

 
 

31 

 
 
Salarios por Jornal 

  
 

$       6,586.00  

 

1-119 54101 31 Productos Alimenticios para Personas  $       4,322.20   

1-119 54103 31 Productos Agropecuarios y Forestales  $     22,381.00   

1-119 54104 31 Productos Textiles y Vestuarios  $       5,752.28   

1-119 54105 31 Productos de Papel y Cartón  $          861.47   

1-119 54106 31 Productos de Cuero y Caucho  $          340.50   

1-119 54107 31 Productos Químicos  $     15,357.35   

1-119 54110 31 Combustibles y Lubricantes  $       2,057.07   

1-119 54111 31 Minerales no Metálicos y Productos Derivados  $          266.40   

1-119 54112 31 Minerales Metálicos y Productos Derivados  $       1,392.00   

1-119 54114 31 Materiales de Oficina  $          722.30   

1-119 54116 31 Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y Publicaciones  $          348.23   

1-119 54118 31 Herramientas, Repuestos y Accesorios  $       5,120.80   

1-119 54199 31 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $       7,067.76   

1-119 54305 31 Servicios de Publicidad  $       1,800.00   

1-119 54310 31 Servicios de Alimentación  $       2,441.73   

1-119 55799 31 Gastos Diversos  $       8,264.58   

1-119 61104 31 Equipos Informáticos  $       2,281.52   

1-119 61110 31 Maquinaria y Equipo para Apoyo Institucional  $       2,546.40   

1-119 61199 31 Bienes Muebles Diversos  $     27,973.87   

1-119 61602 31 De Salud y Saneamiento Ambiental   $   117,883.46  
   SUMAS  $   117,883.46   $   117,883.46  

Proyecto -0860000006 

FF / FR 
Obj. 
Esp. 

CEP Nombre  Aumento   Disminución  

5-029 54103 16 Productos Agropecuarios y Forestales  $          790.95   

5-029 54105 16 Productos de Papel y Cartón  $            38.00   

5-029 54107 16 Productos Químicos  $          731.50   

5-029 54111 16 Minerales no Metálicos y Productos Derivados  $       3,056.00   

5-029 54112 16 Minerales Metálicos y Productos Derivados  $       1,166.10   

5-029 
54113 

16 
Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso 
Médico  $          448.25  

 

5-029 54116 16 Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y Publicaciones  $       5,703.15   

5-029 54118 16 Herramientas, Repuestos y Accesorios  $          132.00   

5-029 54119 16 Materiales Eléctricos  $          688.50   

5-029 54199 16 Bienes de Uso y Consumo Diversos  $          512.00   

5-029 54303 16 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles  $       2,620.00   

5-029 54399 16 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos  $       2,391.37   

5-029 61101 16 Mobiliarios  $       2,030.40   

5-029 61102 16 Maquinarias y Equipos  $       2,200.00   

5-029 61103 16 Equipos Médicos y de Laboratorios  $          887.78   

5-029 61104 16 Equipos Informáticos  $       2,004.00   

5-029 61110 16 Maquinaria y Equipo para Apoyo Institucional  $          600.00   

5-029 16405  De Organismos sin Fines de Lucro  $     26,000.00   

   SUMAS  $     52,000.00   $              0.00  

FF / FR 
Obj. 
Esp. 

CEP Nombre  Aumento   Disminución   

    
    2-000 

   
  51201              

     
     01 

 
Sueldos                                                                                                                                      

   
    $           750.00 

 



 

    2-000           
2-000 

  51501 
  54110         

     01           
     01 

Por Remuneraciones Permanentes                                                                           
Combustibles y Lubricantes 

     $             58.14 
     $     15,000.00  

 
 

2-000 

 
 

54603 

 
 

03 

 
 
Recolección de Desechos 

  
 

$     25,000.00  

 

2-000 61599 05 Proyectos y Programas de Inversión Diversos  $       7,000.00   

2-000 61608 05 Supervisión de Infraestructuras  $     25,000.00   

2-000 51701 01 Al Personal de Servicios Permanentes   $     32,808.14  

2-000 54101 01 Productos Alimenticios para Personas   $     20,000.00  

2-000 54102 01 Productos Alimenticios para Animales   $       5,000.00  

2-000 54104 01 Productos Textiles y Vestuarios   $       5,000.00  

2-000 54105 01 Productos de Papel y Cartón   $       5,000.00  

2-000 54109 01 Llantas y Neumáticos   $       5,000.00  
   SUMAS  $     72,808.14   $     72,808.14  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los veintidós días de septiembre dos mil veintiuno. 

PUBLIQUESE.  
CONTRATO 

# NOMBRE  CARGO UNIDAD SALARIO 

ACTUAL 

SALARIO 

PROPUESTO 

DIFERENCIA  ISSS 

SALUD 

7.5%  

 AFP   7.75%  

1 VACANTE AUDITOR AUDITORIA INTERNA  $   1,250.00   $   1,500.00   $      250.00   $             -     $        19.38  

TOTAL MENSUAL  $      250.00   $             -     $        19.38  

TOTAL DEL MES DE OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2021  $      750.00   $             -     $        58.14  

CERTIFÍQUESE Y NOTIFÍQUESE.- 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 

 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 

Acta Nº 01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 6. Ordenanza: 

Literal a., asentado en la Acta Nº 28 de la sesión Extraordinaria del 14/10/2021, 

que en su parte conducente, dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral seis de la agenda: 6. 

Ordenanza: a. Memorándum del 12/10/2021 firmado por Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Ordenanza Reguladora N°19 (2021-2024), 

para reclasificar gastos de Protección Civil; y aumento en compra de vehículos 

y motocicletas; y costo de publicación.- Sometido a votación votan a favor diez 

Miembros del Concejo Municipal, salvan su voto dos Concejales señor Rafael 

Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y señora Imelda Esther Galeas de 

Mejía Décima Regidora Propietaria, Artículo 45 del Código Municipal.- Por 

diez votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla: 

ORDENANZA REGULADORA N° 19 (2021-2024). 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, PARA RECLASIFICAR 

GASTOS DE PROTECCIÓN CIVIL; Y AUMENTO EN COMPRA DE 

VEHÍCULOS Y MOTOCICLETAS. 

 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que: En el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión y gastos que se ejecutarán dentro del periodo, y las disposiciones que 

lo regirán, más sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos, y circunstancias de aplicación; y en 

vista que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del mismo 

Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, según detalle: 
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

ORDENANZA REGULADORA  

No. 19 (2021-2024) 

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre   Aumento   Disminución  

2-000 54101 01 Productos Alimenticios para Personas   $          26,113.24   

2-000 54103 01 Productos Agropecuarios y Forestales   $               378.00   

2-000 54104 01 Productos Textiles y Vestuarios   $          20,050.00   

2-000 54105 01 Productos de Papel y Cartón   $               160.00   

2-000 54106 01 Productos de Cuero y Caucho   $               180.00   



 

 

 

2-000 

 

 

54107 

 

 

01 

 

 

Productos Químicos 

 
 

 

 $          15,492.00  

 

2-000 54112 01 Minerales Metálicos y Productos Derivados   $            2,790.00   

2-000 54118 01 Herramientas, Repuestos y Accesorios   $            3,585.99   

2-000 54119 01 Materiales Eléctricos   $               442.02   

2-000 54199 01 Bienes de Uso y Consumo Diversos   $            3,478.75   

2-000 61105 01 Vehículos de Transporte   $          50,000.00   

2-000 61110 01 Maquinaria y Equipo para Apoyo Institucional   $            2,330.00   

2-000 61699 03 Obras de Infraestructura Diversas   $            1,000.00   

2-000 51105 01 Dietas    $       31,000.00  

2-000 54109 01 Llantas y Neumáticos    $       20,000.00  

2-000 55799 01 Gastos Diversos    $       75,000.00  
   SUMAS   $        126,000.00   $     126,000.00  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los catorce días de octubre dos mil veintiuno. 

PUBLÍQUESE. 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 



 

 

La Infrascrita señora Síndico Municipal, de conformidad al Acuerdo Nº. 07 Acta Nº 

01 del 01/05/21, CERTIFICA: El registro del punto 5 Ordenanza: Literal a., asentado 

en la Acta Nº 29 de la sesión Ordinaria del 20/10/2021, que en su parte conducente, 

dice: 

 

El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El numeral 5 de la agenda: 

Ordenanzas: a. Memorándum del 18/10/2021 suscrito por Lic. Miguel Ernesto 

Sosa Recinos Gerente Financiero: Ordenanza Reguladora N°20 (2021-2024), 

dar ingreso al FODES 120-Libre Disponibilidad, pendiente de junio a noviembre 

(50%), y reclasificar gastos de Fondo Propio; y costo de publicación.- Sometido 

a votación votan a favor diez Miembros del Concejo Municipal, salvan su voto 

dos Concejales señor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor Propietario; y 

señora Imelda Esther Galeas de Mejía Décima Regidora Propietaria, artículo 45 

del Código Municipal.- Por diez votos, se aprueba la Ordenanza, que se detalla: 

ORDENANZA REGULADORA N° 20 (2021-2024). 
 

REFORMA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021, DAR INGRESO AL 

FODES 120-LIBRE DISPONIBILIDAD PENDIENTE DE JUNIO A 

NOVIEMBRE (50%), Y RECLASIFICAR GASTOS DE FONDO PROPIO. 

 

La Municipalidad de San Miguel, Departamento de San Miguel.  

CONSIDERANDO: Que en el Presupuesto Municipal, se ha planteado la 

inversión, y gastos que se ejecutarán dentro del período y las disposiciones que 

lo rigen; más, sin embargo, dentro de la realización de las actividades del 

Municipio, existen variaciones en montos y circunstancias de aplicación; y en 

vista de que el mismo Presupuesto no es rígido sino flexible, POR TANTO:  

En uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código 

Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, artículos 72 y 77 del 

mismo Código.  

DECRETA: Reforma al Presupuesto Municipal 2021, que se detalla: 
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL 

ORDENANZA REGULADORA  

No. 20 (2021-2024) 

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre   Aumento   Disminución  

1-120 56305 30 Becas   $        906,342.14   

1-120 55301 29 De Gobierno Central   $          20,500.00   

1-120 71301 29 De Gobierno Central   $          27,500.00   

1-120 61601 30 Viales   $        359,085.55   

1-120 32201  Ingresos de años anteriores      $     1,313,427.69   



 

    
SUMAS 

  $     2,626,855.38    

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre   Aumento   Disminución  

1-110 32201  Ingresos de años anteriores    $            48,000.00  

1-110 55301 04 De Gobierno Central    $            20,500.00  

1-110 71301 04 De Gobierno Central    $            27,500.00  
   SUMAS   $                       -     $            96,000.00  

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre   Aumento   Disminución  

1-111 56305 06 Becas    $          775,594.48  

1-111 61601 06 Viales    $          489,833.21  

1-111 32201  Ingresos de años anteriores    $       1,265,427.69  
   SUMAS   $                       -     $       2,530,855.38  

FF / FR Obj. Esp. CEP Nombre   Aumento   Disminución  

2-000 51101 03 Sueldos   $        151,000.00   

2-000 54201 01 Servicios de Energía Eléctrica   $          87,000.00   

2-000 54205 01 Alumbrado Público    $        237,000.00   

2-000 56305 03 Becas    $          475,000.00  
   SUMAS   $        475,000.00   $          475,000.00  

La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación 

en el Diario Oficial. Dado en la Alcaldía Municipal Municipio San Miguel, 

Departamento San Miguel, a los veinte días de octubre dos mil veintiuno. 

PUBLÍQUESE. 

 

Es conforme con su original que se guarda en la Secretaría Municipal. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sra. Gilda María Mata.                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez.   

  Síndico Municipal.                                      Secretario Municipal. 


